101.

**Duplex**  
**discrimen**  
**inter mili-**  
**taria, &**  
**philosophi-**  
**ca caria-**  
**mnia.**

**Primum**  
**discrimen.**

Duplex, ni fallor, discrimen longè maximum agnosco. Nā  
in primis bellico in congressu efferantur quidem animi, exer-  
runtur vires, flammescunt intemis in præcordijs studia decer-  
tandis fateor: verum si Martis exitus diuinus nutat, si in longum  
trahitur Victoria, si plures per horas pertinaci labore dimicâ-  
tur,

Aaronis virginem, quasi in pignus Hebraici imperij, continebat.  
Ecquid ad orbem moderandum aptius sapientia? Arca cœlestis  
roris nectar seruabat incorruptum: ecquid dulcius sapientia?  
Arca legum diuinarum tabulas custodiebat: et quid, siue ad  
condendas, siue ad custodiendas leges præstantius sapientia?  
Peroratio eleganter excurrit in utilitates maximas, quæ à sa-  
pientia in Lusitaniam emanarunt.

103  
**G**ratulari non satis possum Olyssiponensi iuuentuti, quæ v-  
 no, vel altero mense ab studendi labore feriata, tanquam  
 longo temporis integrullo à gymnasij auilla, Octobri demū  
 inuenit Lyceum repetit, intermissi laboris munera renouat,  
 & instaurat, tanquam alacritate animorum, quantam hic frequen-  
 tissimus confessus, hoc ab omnium oculis exprimans studium,  
 hæc in omnium fratribus expressa lætitia declarat. Verum,  
 cum habere gratiam non possim, quantam debeo operam ta-  
 men, quam potero, præstabo maximam, ut nostra hæc de sa-  
 pientie laudibus instituta oratio omnium animis deseruiat,  
 omnium auribus blandiatur; non quidem verborum pondere,  
 quod in me video, quam sit leue, non maiestate sententiarum,  
 quæ quam sit exigua, probè scio: non eruditiois apparatu,  
 qui in opiosus quam sit, ac prope nullus, haud ignoror: non de-  
 nique vllâ præstantia oratoris, quem natura impolitum artifi-  
 cio vulgariter excultum, iam alias non sine fastidio audiuitis:  
 sed unius dignitate argumenti, quod vel angustè propositum  
 audietur, exiliter tractatum placebit, humiliter explicatiū ob-  
 lectabit. Non enim mihi est in animo ex humanitatis campo  
 filiuam colligere ad dicendum: ex Philosophorum monumen-  
 tis materiam aucupari adorandum, quæ nisi verbis distingua-  
 tur, squaleret; nisi illuminetur sententijs, languet; nisi numeris  
 concludatur, horret; nisi ab oratore cum dignitate effeatur  
 (quod à me video quantum absit) torpet, iacet, & emori-  
 tur. Examencissimo sacrarum literarum viridario sapientie  
 laudandæ argumentum meam in erationem deriuabo, quod  
 nullo fuso illitum splendet, nullis floribus aspersum efflo-  
 rescit, nullis coloribus distinctum purpurascit. Mihi igitur, si  
 beneuolas aures præbeat, non leuia, sed firma non ludicra,  
 sed seria; non humana, sed diuina; non figmenta, sed oracula  
 audietis. Age vero, quid commemoras, quid enarras? quid ex-  
 promis? quo & sapientia satis dignæ illustretur. & auditorum  
 animi ad sapientie studium cum aliquo sensu voluptatis incen-  
 dauntur.

Olyssiponē-  
 sis iuuentutis  
 alacriter  
 Octobri  
 inuenit  
 Lyceum  
 repetit

Arcam illam memoro, plenissimum religionis adytum. lo-

Mendoza Viridarium.

11

capit

104.

*Arcavete-  
ris Testa-  
menti sa-  
pientia ex-  
emplar.* cupletissimum thesaurum sanctitatis, amplissimum caelestium  
arcorum monumentum, diuinitatis sacrarium augustissimum  
sapientiaz non factum, sed veris expressum coloribus exemplar:  
quam Hebrei populi moderator supremi Numinis ductus im-  
perio fabricandam curauit, ut initum a Deo fodus cum homi-  
nibus hoc certissimo pignore ratum, atque firmum in sem-  
piternum tempus conseruaret. Quantam vero affinitatem ha-  
beat cum ea quam laudamus sapientia, hoc non Dædalo, sed  
diuino fabricatum ingenio monumentum, vos ipso, ut spero,  
concedetis; si non modo oculos ad ea, quæ externa sunt, verum  
etiam ad ea, quæ interna, mentis aciem conuertatis.

*Tria ser-  
uabit illa  
Arca.*

Tria sunt, quæ in Arca, tanquam in ditissimo thesauro  
inclusa seruabantur. Virga non Mercurij, non Quirini, sed il-  
lius, qui longè clarissimus fuit sapientia pariter, ac pietatis  
Antistes, Aaronis. Esea non saliares, non Sybariticæ iumentas, sed in hominum delicias instar tenuissimi roris, laute, co-  
piosèque e cælo ministrata. Lex non Lycurgi, non Solonis fir-  
mata iudicio, certisque in tabulis, ut mos erat, pressa leniter  
ad exigui prædicationem temporis, sed ipsius Numinis lata con-  
filio, iam in ære, iam in marmore, altius incisa ad memoriam  
omnium sempiternam. Quis non meretur tot diuinitias, plures,  
quam Paetoli opes, maiores quam Pelopis talenta, pretiosiores,  
quam Lydias arenas vno in capsa contineri? At in Virga im-  
peri dignitatem exprimi, in esca mentis delicias effingi, in le-  
ge virtutis obseruantiam adumbrari, horum omnium cultricē,  
& conseruaticem esse sapientiam, tam appositis conuincam  
testimonijs, ut qui inficiari perget, celebrosus, ne insanus di-  
eam videatur.

105.

Quid Amygdalus, unde virgam decisam esse palam est,  
potius repræsentat, quam imperium. Ut enim illa præcocis  
naturæ arbor nouos germinib[us] oculos brumali tempore ex-  
pandit, quorum nonnulli maturè iam fastigiatim immodicis im-  
bribus atteruntur, multi iam feliciter expliciti, ventis pertina-  
citer flantibus verberantur, plurimi tunc primū lactescentes  
frigoris inclemens aduruntur, rari admodum ab his iniurijs  
immunes, ab his calamitatibus illæsi usq[ue] ad maturitatem con-  
seruantur: ita planè imperium, cum primū verticem attol-  
lit, & rerum gestarum gloria efflorescit, statim inuidia laborat,  
odijs carpitur, curis cōficitur, periculis minuitur, in sidijs fran-  
gitur, metu extabescit, intestinis factionibus dissipatur. Iam  
vero ipsa virga ab arbore auulsa, modò arida, nuda pomis,  
succo expers, viriditate spoliata: modò euētu prorsus admirabi-  
li exuberans in gemmas, erumpens in flores, diffusa in ramos,  
pulcherrimos in factus intumescens, quid aliud ostendit, quam